
 

 
 

Beleidsregels uitstallingen en containers gemeente Duiven 2024 
 
Beleidsregels van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 
Duiven houdende regels omtrent uitstallingen en containers. 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Duiven, 
 
Overwegende: 
dat het gewenst is om in beleidsregels criteria vast te leggen die een nadere invulling geven 
aan het artikel over uitstallingen en containers in de Verordening fysieke leefomgeving 
gemeente Duiven (hierna: VFL); 
 
gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht en op artikel 2:2 van de VFL; 
 
besluit vast te stellen: 
 
Beleidsregels uitstallingen en containers gemeente Duiven 2024 
 
Hoofdstuk 1 algemene bepalingen  
 
Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. VFL: de actueel geldende Verordening fysieke leefomgeving gemeente Duiven; 
b. college: het college van burgemeester en wethouders; 
c. container: voorwerp van enige omvang op of aan de weg ten behoeve van (bouw) 

werkzaamheden die tijdelijk op of aan de weg worden geplaatst; 
d. openbare plaats: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 

manifestaties; 
e. stoepbord: verplaatsbaar reclamebord dat op stoep of trottoir gezet wordt om de 

aandacht van voorbijgangers te trekken; 
f. uitstalling: een los voorwerp geplaatst voor een pand in de openbare ruimte, dat een 

onmiskenbare relatie heeft met de bedrijfsactiviteiten van de in dat pand gevestigde 
onderneming; 

g. uitstallingenstrook: de strook voor de gevel, waarop uitstallingen geplaatst mogen 
worden; 

h. weg: hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1, eerste lid, onder b van de 
Wegenverkeerswet; 

i. winkel: elke onderneming of instelling.  
 
Hoofdstuk 2 Uitstallingen 
 
Artikel 2 Eisen aan uitstallingen 
Het is toegestaan om zonder vergunning een uitstalling te plaatsen op een openbare plaats 
indien: 

a. de uitstalling een directe relatie heeft met de betreffende onderneming; 
b. er geen verkoop vanuit de uitstalling plaatsvindt; 
c. de uitstalling onmiddellijk te verwijderen is. 

 
Artikel 3 Locatie uitstallingen 

1. Het is verboden om een uitstalling te plaatsen op een openbare plaats indien: 
a. de uitstalling voor een ingang geplaatst wordt; 
b. de uitstalling voor een nooduitgang geplaatst wordt; 
c. de uitstalling voor een toegang ten dienste voor mensen met een beperking 

geplaatst wordt; 



 

 
 

d. de uitstalling op een blindengeleidestrook of als zodanig in gebruik zijnde lijn 
geplaatst wordt.   

2. Het is niet toegestaan om voorwerpen te plaatsen binnen een straal van 0,50 meter 
van een brandkraan of een andere aansluitpunt voor brandblusapparaten. 

 
 
Artikel 4 Omvang en plaats uitstalling 

1. Voor het centrumgebied zijn locatietekeningen opgenomen in Bijlage 1. Voor deze 
locaties gelden, in afwijking van de algemene regels in lid 3,  4  en 5 van dit artikel, 
de maatvoeringen zoals aangegeven op de tekeningen.  

2. Per onderneming mogen maximaal twee stoepborden op de openbare ruimte worden 
geplaatst met een maximale hoogte van 1,30 meter en een maximale breedte van 
1,00 meter. 

3. De diepte van de uitstallingen mag, gemeten van de gevel, maximaal 1,20 meter 
bedragen. 

4. De uitstalling dient binnen het verlengde van de zijgevels van het desbetreffende 
perceel te blijven. 

5. Op het trottoir of op het als zodanig herkenbare voetpad moet er ten alle tijden een 
vrije ruimte aan doorgang overblijven van ten minste 1,50 meter. 

 
Artikel 5 Onderhouden uitstalling 
De ondernemer zorgt voor een schoon, ordelijk, degelijk en veilig aanzien van de uitstalling 
en voor het schoonhouden van de openbare ruimte in de directe omgeving daarvan.  

 
Artikel 6 Aanwezigheid uitstalling 
De uitstalling mag alleen buiten staan tijdens de openingstijden van de onderneming. 
 
Artikel 7 Evenementen 
Tijdens evenementen mogen op de locatie van dat evenement geen uitstallingen aanwezig 
zijn.  
 
Hoofdstuk 3 Containers  
 
Artikel 8 Containers op de openbare weg  

1. Containers mogen worden geplaatst voor het tijdelijk verzamelen van afval, niet 
zijnde huishoudelijk afval en de tijdelijke opslag van materialen. 

2. Containers mogen maximaal 6 weken worden geplaatst.  
3. Containers mogen maximaal 6,00 meter lang, 2,45 meter breed en 2,60 meter hoog 

zijn.  
4. Containers moeten zodanig worden geplaatst, dat het verkeer, waaronder 

voetgangers, geen hinder ondervindt. 
5. Bij plaatsing op het trottoir moet een vrije doorgang van minimaal 1.20 meter 

overblijven voor de voetgangers.  
6. Bij plaatsing in een parkeervak mag de container niet uitsteken op de rijbaan. 
7. Open containers moeten gedurende de avonden en het weekeinde en tijdens het 

vervoer zodanig zijn afgedekt, dat uitvallen of wegwaaien van afval of materialen 
wordt voorkomen. 

8. Containers moeten voorzien zijn van een markering die aan onderstaande 
voorschriften voldoet, volgens de ‘Richtlijn voor het markeren van onverlichte 
obstakels’ van het CROW:  
a. Minimaal twee markeringsstrepen op elk zijvlak en elk kopstuk aan de uiterste 

buitenzijden van de container.  
b. De afstand tussen het hoogste punt van de markering en de rijbaan waarop de 

container zich bevindt, bedraagt maximaal 1.55 meter.  



 

 
 

c. De markering bestaat uit retroreflecterend materiaal van tenminste high intensity 
grade klasse II in de kleuren rood en wit.  

d. De markering bestaat uit een vlak van 141 mm breed en 705 mm lang. Hierop zijn 
diagonale strepen in de kleuren rood en wit aangebracht.  

e. De rode vlakken in de aanrijrichting aan de linkerzijde van rechtsboven naar 
linksonder zijn gericht en in de aanrijrichting aan de rechterzijde van linksboven 
naar rechtsonder gericht zijn. 

9. Containers mogen geen gevaar opleveren voor de brandveiligheid:  
a. Ze mogen niet worden geplaatst op brandkranen en voor nooduitgangen.  
b. Gesloten containers moeten op minimaal twee meter afstand van een gebouw 

geplaatst worden.  
c. Open containers moeten op minimaal vijf meter van een gebouw geplaatst 

worden.  
10. Containers moeten zodanig worden geplaatst dat ze geen schade aanbrengen aan 

de weg en ze mogen alleen op een verharde ondergrond worden geplaatst.  
11. Op de containers moeten de naam en het telefoonnummer van de 

eigenaar/verhuurder of gebruiker zijn vermeld.  
 
 
 
Hoofdstuk 4 Overige bepalingen 
 
Artikel 9 Handhaving na inwerkingtreding 
In de eerste vier maanden na de inwerkingtreding van dit beleid hebben ondernemers de tijd 
om te voldoen aan het uitstallingenbeleid. Na deze vier maanden zal er handhavend worden 
opgetreden in geval van een overtreding. 
 
Artikel 10 Inwerkingtreding 
Deze beleidsregels treden in werking op de dag na de datum van bekendmaking. 
 
Artikel 11 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels uitstallingen en containers 
gemeente Duiven 2024.  
 
 
Duiven, 12 december 2023, 
 
Het college van burgemeester en wethouders, 
 
De burgemeester, 
 
De secretaris, 
 

  




